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DECRETO No. 687 
 
 
 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE EL  SALVADOR, 
 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

I. Que por Decreto Legislativo No. 230, de fecha 14 de diciembre del año 2000, publicado en el Diario Oficial No. 241, Tomo 349, del 22 de 

diciembre del mismo año, se emitió el Código Tributario, el cual tiene por objeto establecer los principios y normas jurídicas aplicables a 

todos los tributos internos, bajo la competencia de la administración  tributaria. 

 

 
II. Que el artículo 134 del referido Código, entre otros, establece que el auditor nombrado por el contribuyente deberá presentar a la adminis- 

tración tributaria el dictamen fiscal, conjuntamente con el informe fiscal, los estados financieros, las conciliaciones tributarias e información 

suplementaria, de conformidad a lo establecido en el Reglamento del referido Código a más tardar el 31 de mayo del año siguiente al período 

que se dictamina. 

 

 
III. Que en el mes de marzo del presente año, el Ministerio de Hacienda, a través de su página web, informó a los contribuyentes obligados a 

nombrar auditor fiscal, que deben presentar los estados financieros y anexos tributarios, por medio de la plataforma que el citado Ministerio 

ha establecido. 

 

 
IV. Que el plazo otorgado por el Ministerio de Hacienda sobre la nueva plataforma es insuficiente, para poder cumplir con los requisitos exi- 

gidos; y a la vez, la referida página ha sido objeto de fallas técnicas que han generado inconvenientes de carácter logístico y tecnológico 

para el cumplimiento de esta nueva disposición. 

 

 
V. Que por las razones antes expuestas, se hace necesario emitir disposiciones transitorias, a efecto de que el contribuyente, a través del auditor 

nombrado, cuente con un plazo mayor al establecido por el Ministerio de Hacienda, para cumplir con la obligación tributaria establecida 

en el Código Tributario. 

 

 
POR TANTO, 

 

en uso de sus facultades constitucionales y a iniciativa de los diputados Guillermo Antonio Gallegos Navarrete y José Antonio Almendáriz 

Rivas, 
 
 
 

DECRETA: 
 

Art. 1. Los contadores y contribuyentes contarán con un plazo hasta el 31 de julio del año 2017, para subir a la plataforma del Ministerio de 

Hacienda, los estados financieros y anexos tributarios. 
 
 
 

Art. 2. No obstante lo establecido en el artículo 134 del Código Tributario, los auditores nombrados por el contribuyente, contarán con un plazo 

hasta el 31 de agosto del año 2017, para la presentación del dictamen fiscal y sus respectivos anexos fiscales, correspondiente al ejercicio   2016. 

 

 
Art. 3. El presente Decreto, de conformidad a lo establecido en el artículo 21 de la Constitución, es de orden   público. 

 
 
 

Art. 4. El presente Decreto entrará en vigencia desde el día de su publicación en el Diario  Oficial. 
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DADO EN EL SALÓN AZUL DEL PALACIO LEGISLATIVO. San Salvador, a un día del mes de junio del año dos mil   diecisiete. 
 
 

GUILLERMO ANTONIO GALLEGOS NAVARRETE 

PRESIDENTE 

 
LORENA GUADALUPE PEÑA MENDOZA DONATO EUGENIO VAQUERANO RIVAS 

PRIMERA VICEPRESIDENTA SEGUNDO VICEPRESIDENTE 

 
JOSÉ FRANCISCO MERINO LÓPEZ  RODRIGO ÁVILA AVILÉS 

TERCER VICEPRESIDENTE CUARTO VICEPRESIDENTE 

 
SANTIAGO FLORES ALFARO 

QUINTO VICEPRESIDENTE 

 
GUILLERMO FRANCISCO MATA BENNETT RENÉ ALFREDO PORTILLO CUADRA 

PRIMER SECRETARIO  SEGUNDO SECRETARIO 

 
FRANCISCO JOSÉ ZABLAH SAFIE REYNALDO ANTONIO LÓPEZ CARDOZA 

TERCER SECRETARIO  CUARTO SECRETARIO 

 
JACKELINE NOEMÍ RIVERA ÁVALOS SILVIA ESTELA OSTORGA DE ESCOBAR 

QUINTA SECRETARIA  SEXTA SECRETARIA 

 
MANUEL RIGOBERTO SOTO LAZO JOSÉ SERAFÍN ORANTES RODRÍGUEZ 

SÉPTIMO SECRETARIO  OCTAVO SECRETARIO 

 

 
CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los veinte días del mes de junio del año dos mil  diecisiete. 

 
 

PUBLÍQUESE, 
 
 

SALVADOR SÁNCHEZ CERÉN, 

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA. 

 

JUAN RAMÓN CARLOS ENRIQUE CÁCERES CHÁVEZ, 

MINISTRO DE HACIENDA. 

 
 

DECRETO No. 700 
 
 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE EL  SALVADOR, 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

I. Que mediante Decreto Legislativo No. 787, de fecha 14 de julio de 2011, publicado en el Diario Oficial No. 134, Tomo 392, del 18 del 

mismo mes y año, la Asamblea Legislativa autorizó al Órgano Ejecutivo en el Ramo de Hacienda, para que por medio de su titular o del 

funcionario que él designare, suscribiera en nombre del Estado y Gobierno de la República de El Salvador, un Contrato de Préstamo con  

el Banco Centroamericano de Integración Económica (BCIE), por un monto hasta de US$48,212,173.80, recursos destinados a financiar  

la ejecución del "Programa de Conectividad de la Infraestructura Vial para el Desarrollo", que consiste en la rehabilitación, mejoramiento  

y conservación de vías, con el propósito de articular una malla vial en la Zona Norte de la República de El Salvador, para lograr en forma 

efectiva la conectividad municipal y la conectividad con el resto del  país. 
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